



ادامه ناساز گاری نمایندگان با وزیر علوم

کارت زرد دوم مجلس به فرجی دانا

طیفی از نمایندگان مجلس روز گذشته کار ناتمام خود را در هفته‌های گذشته تمام کردند؛ کارت زردی از جیب درآوردند و به وزیر علوم دادند.
شاید اگر این اتفاق در فضای ورزشی کشور می‌افتاد، دوباره بحث این طرف و آن طرف «غش» کردن داور مطرح می‌شد، اما در فضای سیاسی...

● صفحه‌های ۶ و ۱۴

دوشنبه ۹ دی ۱۳۹۲ - ۲۷ صفر ۱۴۳۵ - ۳۰ دسامبر ۲۰۱۳

روزنامه «شرق» چهارشنبه ۱۱دی‌ماه منتشر نمی‌شود.

سیاست

گفت‌وگوی «شرق» با «گلزاده غفوری» در سالگرد درگذشت پدرش

روشنگر آگاهی‌بخش

● صفحه ۶



ادبیات

«شرق» برگزار کرد

نشست بررسی ادبیات روسیه بااعضای انستیتو «سولژ نیتسین»

● صفحه ۷



حرف اول . اقتصاد

ورشکستگی بانک مسکن؟

احمد حاتمی‌بزد
مدیر عامل پیشین بانک صادرات



در نگاه نخست، به نظر می‌رسد بانک مسکن ورشکسته شده‌باشد اما این تصور دقیق نیست، زیرا وقتی بانکی ورشکسته می‌شود به این معنی است که قادر به پرداخت بدهی‌هایش به سپرده‌گذاران و بانک‌مرکزی نیست، در مورد بانک مسکن وضعیت فرق می‌کند زیرا در حال حاضر بانک مسکن می‌تواند به تعهدات مشتریان خود پاسخ دهد و در مقابل آنها، نیز هر وقت که بخواهند می‌توانند سپرده‌های خود را از بانک خارج کنند، بی‌آنکه مشکلی برای بانک ایجاد شود. مشکل اصلی بانک مسکن در حال حاضر بدهی هنگفتی است که به بانک‌مرکزی دارد. در صورتی که موضوع ورشکستگی این بانک مطرح باشد این قضیه به بانک‌مرکزی مربوط می‌شود و آن گونه هم که پیداست بانک مرکزی نمی‌خواهد منابع خود را از بانک مسکن، پس بگیرد از این‌رو به نظر نمی‌رسد بانک مسکن ورشکسته باشد زیرا منابع وام‌هایی که بانک مسکن به پروژه مسکن مهر اختصاص داده از منابع بانک مرکزی تامین و در واقع استقراض شده است. البته مسوولان بانک هم در جریان امور بوده‌اند. این روند که خلاف استانداردهای بانکی است در یک دولت قانون‌گیز و با هدف تامین مالی پروژه «مسکن‌مهر» انجام شده است در واقع بانک‌مرکزی تامین‌کننده اصلی منابع موردنیاز بانک‌مسکن بوده و از این‌رو تخلف را بانک‌مر کزی مرتکب شده است.

ادامه در صفحه ۲

معرفی آژانسهای مسافرتی هتله‌ها و مراکز گردشگری

پارسیان مهر گشت ۸۸۸۴۹۹۷۵

رجوع به صفحه ۱۳

تلفن سازمان آ‌ک‌پی ها ۸۸۱۹۲۸۷۷

در صحن مجلس بیان شد

بازخوانی مطهری از رخدادهای ۸۸

● جای تاسف است، پس از گذشت ۴سال

هنوز مساله «فتنه» حل نشده و ورد زبان‌هاست

گروه سیاسی، آمنه شیرافکن: نطق میان دستور علی مطهری باز هم حاشیه‌ساز شد. در میانه حرف‌هایش چندباری برخی نمایندگان مجلس شعارهای تندى سر دادند. علاوه بر «مهرداد بذریاش»، «محمدرضا باهنر» که در غیاب «علی لاریجانی»، نایبرئیس مجلس بود، از سخنان مطهری گله کرد و گفت: «در مورد معترضان و رهبران آنها» حداکثر رفتاراسلامی «اعمال شده». البته ساعاتی بعد از نطق علی مطهری، سخنگوی قوه‌قضاییه نیز به سخنان او واکنش نشان داد: «ما قبلا هم گفته‌ایم کسانی که در سال ۸۸ فتنه بزرگ را برپا کردند، نابخشودنی هستند.» از اینها گذشته به هنگام سخنرانی هفت‌دقیقه‌ای علی مطهری بارها صدای «نادر قاضی‌پور» به گوش می‌رسید که فریاد می‌زد: «قوه‌قضاییه مستقل است.» علی مطهری در نطق روز گذشته‌اش در صحن علنی مجلس، رئیس قوه‌قضاییه را خطاب قرار داد:

گزارش میدانی «شرق» از کمپ درمان اجباری معتادان

زخم «شفق» چشم‌به‌راه ترمیم

● صفحه ۱۴

یادداشت

چراغ روشن عزاداری آیینی

مهم‌تر نحوه اجرای آن را برعهده داشت. پسرش با نام «ناظم‌البکاء»، دستیار وی بود. میرزااحمدتقی‌خان به قول مردم «میرزااحمدخان تعزیه‌گردان» ریش خرمایی‌رنگ پهنی نداشت، لباده سیاه‌رنگ می‌پوشید و یک چوب ابالو به دست می‌گرفت که سر و نه تفره‌ای بود، او برای هر یک از نقش‌های تعزیه به دنبال افراد بااستعدادی در سراسر کشور می‌گشت و در تعزیه‌هایی که بر گزار می‌شد، آنها را انتخاب می‌کرد. البته علاوه بر استعداد، چهره و صورت نیز در انتخاب نقش‌ها دخیل بود. او معمولا بیشتر افراد را از اصفهان و کاشان انتخاب می‌کرد.معین‌البکاء در اجرای تعزیه نیز بسیار کاردان بود و این وظیفه را به خوبی اداره می‌کرد. در مراسم تعزیه تکیه دولت حدود صدنفر شبیه‌خوان معمولاً به بازی گرفته می‌شدند. این صدنفر همگی تحت فرمان او بودند؛ در ضمن اینکه دسته موزیک نیز باید با اشاره او در صحنه‌های مختلف، قطعات متناسب باآن صحنه را می‌نواختند.شبیه‌خوان‌ها معمولاً تمام آنچه را که باید در هنگام اجرای نقش می‌خواندند، از حفظ بودند اما برای احتیاط یا در صورتی که قسمت‌هایی را از حفظ نبودند، در روی صحنه نمایش نسخه‌ای از نقششان را با خود همراه داشتند. البته معین‌البکاء نیز خودش محض احتیاط بیشتر، تمامی این نسخه‌ها را به صورت خیلی مرتب همراه داشت و آن را جلوی شال کمر خود جا می‌داد. او معمولاً برای فرمان‌دادن به هر یک از افراد دخیل در تعزیه، از دست‌ها، عصا و چشمان خود استفاده می‌کرد. هر یک از شبیه‌خوان‌ها برای خواندن اشعار، با توجه به نقشی که داشت، اشعار خود را در دستگاه موسیقی خاصی می‌خواند. به‌عنوان مثال دستگاه نقش حضرت عباس(ع) چهارگاه بود، نقش ح‌ز «عراق» حتی در سوال‌ها و جواب‌ها هم تناسب آوازا رعایت می‌شد.
ادامه در صفحه ۱۶



احمد مسجدجامعی
رئیس شورای شهر تهران

بهانه این نوشتار، دیداری است که با یکی از تعزیه‌گردانان مردمی و پیشکسوت در تهران گردی جمعه مورخ ۱۳۰۲/۸/۹۲ از محله «دولت‌آباد» داشتیم. حالا در روزهای پایانی «محرم و صفر»، که پس از «شبیه‌خوانی» دهه اول محرم، اربعین حسینی و البته برپایی مراسم تعزیه امامان حسن مجتبی و علی‌بن‌موسی‌الرضا (علیهم‌السلام) در برخی مناطق کشورمان، این «آیین» دیرپا در کانون توجه قرار می‌گیرد، بررسی تاریخچه تعزیه در «طهران» خالی از لطف نیست تا به‌عنوان یک هنر، در سایر ایام سال برای بهبود و ارتقای آن، پژوهش‌هایی صورت گیرد.
دیرسره تاریخ تعزیه و آغاز آن در ایران، نظرات گوناگونی ابراز شده است اما همه صاحب‌نظران بر این نکته اتفاق دارند که زمان سلطنت ناصرالدین شاه، دوره طلایی و نقطه اوج هنر تعزیه بوده است. مهم‌ترین جایی که تعزیه در آن برگزار می‌شد، تکیه دولت بود. شخص شاه از برگزاری مجلس تعزیه حمایت و پشتیبانی می‌کرد و به همین سبب، مجلس تعزیه تکیه دولت، بسیار پرشکوهِ بود. علاوه بر مردم عادی، شاه به همراه زنان حرم و همچنین اعیان و رجال درباری برای تماشای تعزیه به این تکیه می‌آمدند. کارگردان اصلی این برنامه‌ها، شخصی بود به نام میرزا محمدتقی‌خان که از شاه، لقب «معین‌البکاء» گرفته بود. معین‌البکاء وظیفه تربیت تعزیه‌خوان، انتخاب افراد برای ایفای نقش‌های مختلف، طراحی صحنه، انتخاب اشعار، تهیه نمایشنامه و از همه

هنرمندگرامی

سرکار خانم ته‌مینه میلانی، درگذشت پدرتان ضایعه سختی است که این‌روزها بر روی شانه‌هایتان حس می‌کنید. تسلیت ما را در این غم‌پذیرا ب‌اشیید. برای باز ماندگان از درگاه خداوند، آرمش طلب می‌کنیم.

روزنامه‌شرق

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸ — ۸۸۱۹۳۹۷۹

رحلت حضرت رسول اکرم(ص)، شهادت حضرت امام حسن مجتبی(ع)

و شهادت حضرت امام رضا(ع) تسلیت باد

روزنامه

«فخرالدینی» از مسوولیت شهر وندی می‌گوید

نگران درخت‌هایی هستم که بریده می‌شوند

«فرهاد فخرالدینی» نیاز به معرفی ندارد. وی گفت: محیطی می‌خواهیم که در آن زیبایی و سلامت باشد. پس طبیعی است که من هم امضاکننده چنین فراخوانی باشم. چون نگران درخت‌هایی هستم که به راحتی بریده می‌شوند و نگران هوایی که هر روز ریه‌های مرا بیمارتر می‌کند...

● صفحه ۱۶

سال یازدهم - شماره ۱۹۱۸ - ۱۶صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

برنامه ملی پیشگیری از فساد

فرشاد مومنی . اقتصاددان



ابلاغیه اخیر ریاست محترم جمهور خطاب به معاون اول خود، می‌تواند به‌عنوان یک نقطه‌عطف در مجموعه تلاش‌های دولت جدید محسوب شود. چرا که این تذکر، حکایت از آن دارد که بلوغ فکری کافی نزد دولتمردان پدیدار شده و آنها امروز نیک می‌دانند، بهره‌گیری از فرصت‌های بیرونی یا مهل تهدیدبات ناشی از سیاست‌های تنش‌زای دولت گذشته، به شرطی دستوردهای قابل‌قبول به‌همراه دارد که در درون نظام ملی، ظرفیت‌های کافی ایجاد شده باشد و ساختار نهادی، اجازه برخورد منطقی و عالمانه با آن فرصت‌ها یا تهدیدهای مهارشده را بدهد. بی‌گمان در شرایطی که ساختار نهادی به‌ارت‌مانده از دولت قبلی به‌گونه‌ای است که سوداگری، واسطه‌گری و تجارت پول به‌طرز غیرمعتارفی، کم‌دردسرتر، کم‌خطرتر و پربازده‌تر از فعالیت‌های تولیدی است، چه فرصت‌های داخلی بی‌دری فراهم شوند و چه تهدیدهای بیرونی مهار شوند، امکان برون‌رفت از دور باطل را‌کود تورمی» در چنین شرایطی وجود ندارد. دولت جدید که شعار «تدبیر و امید» را اسلوحه تبلیغات خود قرار داده، علی‌الاصول نیک می‌داند. شرایطی که از دولت قبلی به میراث مانده و از یک‌سوی به‌واسطه بدترین الگوهای قابل تصور از عدالت اجتماعی، هزینه‌های بزرگی را به نظام ملی تحمیل کرده و از دیگرسو، رویه‌های علم‌گریزانه، برنظم‌سنیزانه و قانون‌گریزانه دولت قبلی در یک دوره کمتر از پنج‌سال، ایران را در مقیاس جهانی، ۸۰رتبه به سمت فاسدترین کشورهای دنیا تنزل موقعیت داده است، راه نفسی برای تولیدکنندگان باقی نگذاشت. درواقع بیشترین فشارها به نام عدالت و به نام مبارزه با فساد، بر عامه مردم و تولیدکنندگان تحمیل شد. باید امیدوار بود مسوولان جدید هرگز از یاد نبرند به نام عدالت، آنچنان فلاکتی به اقتصاد ایران تحمیل شد که در سال پایانی دولت احمدی‌نژاد، «شاخص فلاکت» دقیقاً دوبرابر سال آغاز مسوولیت آن دولت شده بود و ابعاد شفافیت، آنچنان فضایی را برای مناسبات فاسد اقتصادی فراهم کرده بود در حالی‌که در سال‌های پایانی مسوولیت جناب آقای سیدمحمد خاتمی، ایران در نیمه اول کشورهای با وضعیت قابل‌قبول پاکدامنی اقتصادی قرار داشت در سال‌های پایانی دولت احمدی‌نژاد، ایران در ربع پایانی کشورهای با بدترین میزان فساد مالی قرار گرفت. با توجه به این ملاحظات، اصل توجه به مساله رفتارهای فرصت‌طلبانه و فاسد، بسیار گرانی است. اما در عین حال طرز برخوردی که در این مساله مشاهده می‌شود، حکایت از آن دارد که اقدام انجام‌گرفته به همان اندازه که لازم و قابل‌دفاع ازجایی می‌شود، نا‌کافی و تا حدودی نگران‌کننده می‌تواند قلمداد شود. آقای رئیس‌جمهور حتماً می‌دانند که گستره و عمق فساد مالی موجود در ساختار نهادی به‌جامانده از دولت قبلی، به اندازه‌ای است که نه می‌توان امیدوار بود یک‌ماهه مساله‌ای تا این حد پیچیده، حل‌وفصل شود و نه برخورد‌های غیربرنامه‌ای و انفعالی با مساله فساد مالی و اداری، می‌تواند راه نجاتی برای کشور فراهم سازد. آنچه در همه تجربه‌های موفق مبارزه با فساد در سطح جهان مشاهده شده آن است که پس از فهم ابعاد اهمیت مبارزه با فساد و نقش تعیین‌کننده آن در مشروعیت‌زدایی از دولت و تحمیل بحران ناآرامدی حاصل می‌شود حتماً باید دستگاه اجرایی به فکر طراحی برنامه ملی مبارزه با فساد باشد؛ برنامه‌ای که محور اصلی آن برخورد فعال و پیشگیرانه با بسترهای اصلی گسترش و تعمیم فساد مالی است. نگارنده به سهم خود به محض آنکه دولت جدید بر سر کار آمد، با عنوان «هدایای تاریخی به دولت جدید»، تلاش کردم تا دو کانون اصلی بروز فسا‌های گسترده در کشور را مورد توجه قرار داده و به اعتبار مبانی نظری قابل‌دفاع و تجربه‌های عملی موفق در این زمینه در تاریخ اقتصادی پس از انقلاب اسلامی، کمکی کرده باشم تا این دولت بتواند به‌صورت نظاموار و مبتنی بر برنامه، گام‌های مؤثر در جهت اصلاح ساختار نهادی موجود و با هدف امکان‌پذیری غلبه بر دور باطل را‌کود تورمی را به دولت جدید، گوشزد و هدیه کرده باشم.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت . جامعه

تقابل مجلس و وزیر علوم



علی عباسپور تهرانی
رئیس سابق کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس

روز گذشته مجلس شورای اسلامی کارت زردی به آقای رضا فرجی‌دانا، وزیر علوم داد که در بطن خود دارای دو نکته مهم است: نکته اول اینکه ما دو حق روبه‌رو هستیم و نکته دوم اینکه با تقابل دو دیدگاه سیاسی مواجهیم. در رابطه با نکته اول باید گفت که انتصابات در وزارت علوم حق وزیر است همان‌طور که همه وزرا در همه دولت‌های گذشته از این حق خود استفاده کرده‌اند و حق دارند روسای دانشگاه‌ها را بر اساس پسند مدیریتی و تفکر سیاسی خود انتخاب کنند. حتی در دولت دهم نیز که ادامه‌دهنده راه دولت نهم بود ما شاهد تغییرات وسیعی در سطح روسای دانشگاه‌ها بودیم و آقای دانشجو بخش زیادی از مدیران دانشگاه‌ها در زمان آقای زاهدی را تغییر داد. در طرف دیگر با حق نمایندگان مجلس برای نظارت در دستگاه‌ها مواجه هستیم که قانون اساسی این حق را به رسمیت شناخته است. از طرف دیگر در مقطع کنونی ما شاهد تقابل دو نگاه و دیدگاه سیاسی هستیم؛ گروهی که در وزارت علوم هستند و گروهی که در مجلس فعالیت می‌کنند. تفکرات سیاسی و نوع نگاه مسوولان وزارت علوم به دانشگاه، در تقابل آشکار با گروه حاکم در کمیسیون آموزش و تحقیقات است و همین منشا بروز اختلافات شده است. اما راه برون‌رفت از این چالش، کوتاه‌مدن مجلس از برخی مواضع خود و به‌رسمیت‌شناختن حق وزیر در

نیاوران

قابل توجه برندهای معتبر پوشاک

۹۰ متر مغازه، ۲ بر آماده اجاره

مشیری ۰۹۱۲۴۰۷۰۰۲۱



هاکوپیان
www.HACOUPIAN.net

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه نامه استان خراسان جنوبی

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید